СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 19 февраля 2014 г. № 97-5-26
Об утверждении Положения о порядке принятия решений  о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета
Курского района Курской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Лебяженский сельсовет» Курского района Курской области, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Лебяженского сельсовета Курского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов  Лебяженского сельсовета Курского района Курской области от 26.03.2007г. № 79-3-21, Собрание депутатов Лебяженского сельсовета Курского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Лебяженского сельсовета Курского района Курской области.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования и размещения на официальном сайте Администрации Лебяженского сельсовета в сети Интернет.

Глава Лебяженского сельсовета
              М.В.Гордеев
  Утверждено

решением  Собрания депутатов          Лебяженского сельсовета Курского района  Курской области

от 19.02.2014г. № 97-5-26
Положение

о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета Курского района
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О некоммерческих организациях", Уставом муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района Курской области, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Лебяженского сельсовета Курского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Лебяженского сельсовета  Курского района Курской области от 28.07.2006г. № 108-3-33 и иных нормативных правовых актов.

1.2.
Настоящее Положение определяет порядок и условия создания, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета Курского района Курской области, определяет полномочия органов местного самоуправления Лебяженского сельсовета Курского района Курской области при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений.
1.3.
Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета Курского района Курской области принимается Администрацией Лебяженского сельсовета  Курской области (далее – Администрация Лебяженского  сельсовета).

1.4.
Муниципальным учреждением Лебяженского сельсовета (далее по тексту - Учреждение) признается некоммерческая организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера и финансируемая полностью или частично собственником.

1.5.
Учреждение может быть создано в целях осуществления управленческих, социально-культурных, образовательных, охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта или иных функций некоммерческого характера.

2. Создание муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета Курского района Курской области

         2.1. Решение о создании муниципальных учреждений Лебяженского сельсовета принимает Администрация Лебяженского сельсовета.

2.2.
По поручению Главы Лебяженского сельсовета Курского района Курской области готовится проект постановления Администрации Лебяженского сельсовета о создании Учреждения.

2.3.
Постановление Администрации Лебяженского сельсовета о создании Учреждения должно содержать:

-  предмет и цели деятельности;

-  нормы об утверждении устава;

-
поручения, связанные с формированием уставного фонда имущества Учреждения;

-
информацию о лице, на которое возлагаются обязанности по подготовке и представлению в регистрирующий орган учредительных документов;

-
сведения о финансировании создаваемого Учреждения.

 2.4. К постановлению Администрации Лебяженского сельсовета о создании Учреждения прилагается устав создаваемого Учреждения с приложением технико-экономического обоснования. При создании Учреждения, кроме того, в обязательном порядке прилагается смета затрат на содержание Учреждения.

  2.5. Учреждение подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

   2.6.
После окончания процедуры государственной регистрации, Учреждение в трёхдневный срок предоставляет в  Администрацию Лебяженского сельсовета копию Устава Учреждения с отметкой регистрирующего органа и копию Свидетельства о государственной регистрации юридического лица, после чего готовится правовой акт о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за Учреждением.

   2.7.
Учредителем муниципального учреждения является Администрация Лебяженского сельсовета.

 2.8.Учреждения приобретают правоспособность с момента государственной регистрации.

3. Реорганизация муниципальных учреждений  Лебяженского сельсовета

3.1.
Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме: слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования. Реорганизация Учреждений производится на основании постановления Администрации Лебяженского сельсовета. Процедура проведения реорганизации определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Реорганизация Учреждения в форме преобразования в юридическое лицо иной организационно-правовой формы, кроме учреждения, проводится в соответствии с законодательством о приватизации.

3.2. Причинами реорганизации Учреждения являются:

· принятие закона или нормативного акта, в соответствии с которым Учреждение должно быть реорганизовано;

-    иные причины.

      3.3. По поручению Главы Лебяженского сельсовета Курского района Курской области готовится проект постановления Администрации Лебяженского сельсовета о реорганизации Учреждения с обязательным приложением проектов уставов вновь создаваемых (Учреждений) и пояснительной записки, которая должна включать в себя обоснование необходимости и целесообразности проведения данной реорганизации, а также технико-экономическое обоснование.

3.3. В постановлении Администрации Лебяженского сельсовета  Курского района о реорганизации Учреждения в обязательном порядке указываются:

· состав комиссии по реорганизации;

· председатель комиссии по реорганизации;

· срок проведения реорганизации;

· лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры реорганизации.

3.5. Постановление Администрации Лебяженского сельсовета о реорганизации Учреждения до его принятия (подписания) визируется в установленном порядке.

3.6. Комиссия по реорганизации вправе самостоятельно привлекать в процессе реорганизации иных лиц на основании договора. Комиссия по реорганизации ежемесячно представляет отчёт о проделанной работе лицу, на которое возложены функции контроля за проведением процедуры реорганизации Учреждения.

3.7. Переход прав и обязанностей от одного Учреждения к другому (присоединение) или вновь возникшему учреждению (слияние, преобразование) оформляется передаточным актом.

3.8. При разделении и выделении Учреждения все его права и обязанности переходят к учреждениям, созданным в результате разделения, выделения, в соответствии с разделительным балансом.

3.9. К передаточному акту и разделительному балансу прилагаются: инвентаризационная опись основных средств и товарно-материальных ценностей на дату проведения реорганизации;

· расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности;

· справка о закрытии расчётного счёта;

· сведения о передаче дел, в том числе о заработной плате и личном составе.

3.10. Передаточный акт и разделительный баланс  утверждаются постановлением Администрации Лебяженского сельсовета.

Одновременно указанным постановлением Администрации Лебяженского сельсовета, утверждаются уставы вновь созданных Учреждений, изменения в уставе (положении) Учреждения, связанные с реорганизацией, назначаются руководители вновь созданных Учреждений.

3.11. Реорганизация Учреждения подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

3.12. Руководители Учреждений, созданных в результате реорганизации, обязаны в трёхдневный срок после получения свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц представить копию комплекта документов, связанных с реорганизацией, в  Администрацию Лебяженского сельсовета.

3.13. Учреждение считается реорганизованным с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

В случае реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица.

4. Ликвидация муниципальных учреждений                   Лебяженского сельсовета

4.1. Учреждение может быть ликвидировано:

· по решению его учредителя;

· по решению суда.

4.2. Ликвидация Учреждения влечёт за собой прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

Ликвидация Учреждения производится на основании постановления Администрации Лебяженского сельсовета. Процедура проведения ликвидации определяется в соответствии с действующим законодательством.

4.3. В постановлении Администрации Лебяженского сельсовета Курского района о ликвидации Учреждения в обязательном порядке указываются:

· срок ликвидации;

· состав ликвидационной комиссии;

· председатель ликвидационной комиссии;

· лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры ликвидации Учреждения.

4.4. В состав ликвидационной комиссии входят:

· Глава Администрации Лебяженского сельсовета;

· руководитель ликвидируемого Учреждения;

· главный бухгалтер ликвидируемого Учреждения.

Председателем комиссии при ликвидации Учреждения назначается Глава Администрации Лебяженского сельсовета.
С момента создания комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами Учреждения, полномочия комиссии прекращаются после окончания ликвидации Учреждения.

4.5. Постановление Администрации Лебяженского сельсовета Курского района о ликвидации Учреждения до его принятия (подписания) визируется в установленном порядке.

4.6. Председатель ликвидационной комиссии обязан в трёхдневный срок в письменной форме уведомить регистрирующий орган о ликвидации Учреждения с приложением постановления Администрации Лебяженского сельсовета о ликвидации Учреждения.

4.7. Ликвидационная комиссия публикует в печати извещение о ликвидации Учреждения, о порядке и сроке заявления требований кредиторов. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации.

4.8. Ликвидационная комиссия вправе самостоятельно привлекать в процессе ликвидации иных лиц на основании договора.

4.9. Ликвидационная комиссия ежемесячно представляет отчёт о проделанной работе лицу, на которое возложены функции контроля за проведением процедуры ликвидации Учреждения.

4.10. В случае выявления неудовлетворительного характера деятельности ликвидационной комиссии её персональный и численный состав может быть изменен постановлением Администрации Лебяженского сельсовета.

4.11. По истечении срока заявления требований кредиторов со дня опубликования ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого Учреждения, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.

4.12. Промежуточный ликвидационный баланс утверждается постановлением Администрации  Курского района.

4.13. При недостаточности у ликвидируемого Учреждения денежных средств для удовлетворения требований кредиторов субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник его имущества.

4.14. После завершения расчётов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс Учреждения.

Ликвидационный баланс  утверждается постановлением Администрации Курского района.

4.15. Ликвидация Учреждения считается завершённой, а Учреждение - прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

4.16. Председатель ликвидационной комиссии Учреждения обязан в трёхдневный срок после получения соответствующего свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц представить его Администрацию Лебяженского сельсовета.